
Umsögn frá Samtökum hernaðarandstæðinga um frumvarp til laga um 
friðlýsingu íslands fyrir kjarnorkuvopnum og bann við umferð 
kjarnorkuknúinna farartækja, þingskjal 301 -  214.mál

Samtökum hernaðarandstæ ðinga hefur borist til um sagnar lagafrum varp um 
friðlýsingu íslands og íslenskrar lögsögu íyrir kjarnorkuvopnum . Um 
gam alkunnugt mál er að ræða, enda mun ekkert einstakt þingmál hafa verið flutt 
oftar á Alþingi í lítt- eða óbre}Atri mynd. Vekur það nokkra furðu, enda sjá 
sam tökin ekkert því til fyrirstöðu að það verði snarlega samþykkt.
Færa má fyrir því gild rök að kjarnorkuvopn séu m esta ógnin við ísland og 
íslenskt samfélag. Er þar ekki á tt við hæ ttuna á kjarnorkuátökum  í veröldinni, 
sem vissulega er fyrir hendi og hefði skelfilegar afleiðingar fyrir mannkyn allt, 
heldur frem ur hæ ttuna á slysi um borð í skipi eða kafbáti með kjarnorkuvopnum  
innanborðs. Kjarnorkuslys í höfunum með tilheyrandi m engun gæti reynst 
íslensku hagkerfi reiðarslag langt umfram alla þá náttúruvá sem að 
landsm önnum  getur steðjað.
í höfunum um hverfis landið eru kjarnorkukafbátar stórveldanna í sífelldum 
eltinga- og feluleik, þar sem markmiðið er að leynast hver fyrir öðrum. Á 
miðunum  um hverfis ísland er leikur þessi gerður enn harðari með 
kafbátaleitarflugi sem fram fer frá Keflavíkurflugvelli og er því einhver mesti 
háskaleikur sem íslendingar leika nú um stundir. Líkurnar á óhöppum  og jafnvel 
stórslysum  aukast augljóslega eftir því sem m eira kapp fæ rist í eltingaleikinn. 
Fyrir þjóð sem byggir afkomu sína að miklu ley t̂i á sjávarútvegi er það ekkert 
annað er stórkostlegt ábyrgðarleysi að láta það óátalið að kjarnorkufley sigli 
fram og aftur um lögsöguna. Fyrirm yndir þessa frum varps eru ýmsar. Kunnasta 
dæmið er Nýja-Sjáland, en þangað má horfa varðandi útfærslu til að tryggja að 
lögin stangist ekki á nokkurn h á tt við hafréttarsáttm álann. Raunar er það álit 
SHA að þetta  frum varp rúm ist fullkomlega innan hans.
Að fram ansögðu gera sam tökin það að tillögu sinni að Alþingi lögfesti frum varpið 
og sýni þar með ábyrgð og festu gagnvart alvarlegri utanaðkom andi ógn.
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